[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	26.08.2019
	№ 38-р

	с. Александровское

	Об утверждении Положения о дежурно-диспетчерской службе Администрации Александровского района Томской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Томской области от 11.11.2005 № 206-ОЗ «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

1. Утвердить Положение о дежурно-диспетчерской службе Администрации Александровского района Томской области согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Специалисту по кадрам Кудряшовой Н.В. ознакомить с настоящим распоряжением диспетчеров дежурно-диспетчерской службы Администрации Александровского района Томской области.

3. Признать утратившим силу распоряжение Главы Александровского района Томской области от 25.01.2010 №3-р «Об утверждении Положения о дежурно-диспетчерской службе Администрации Александровского района».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

	И.о. Главы Александровского района

	В.П. Мумбер

	Климова А.А.

2 6035

                                                                                                     Приложение
к распоряжению Администрации
                                                                                                 Александровского района Томской области
                                                                                                 от 26.08.2019№ 38 -р
Положение
о дежурно-диспетчерской службе Администрации

Александровского района Томской области
                                                 Глава 1. Общие положения

1. Положение о дежурно-диспетчерской службы Администрации  Александровского района Томской области (далее – Положение) определяет основные задачи, функции и полномочия дежурно-диспетчерской службы Администрации  Александровского района Томской области (далее – ДДС).

2. ДДС является структурным элементом Администрации Александровского района Томской области (далее - ДДС) для круглосуточного дежурства и предназначена для:
1) координации действий предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовой формы (далее - организации), по устранению аварий, неисправностей на инженерных коммуникациях района;

2) своевременного принятия мер для ликвидации чрезвычайных ситуаций: аварий, катастроф и стихийных бедствий и информирования населения о принятых мерах и состоянии дел, а также сбор и систематизация информации (данных) о работе организаций (по разработанным формам);

3) оповещения и сбора руководящего состава Администрации района, руководителей служб гражданской обороны при получении установленных сигналов оповещения при объявлении мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации;

4) обеспечения сохранности имущества Администрации района.

3. В своей деятельности ДДС руководствуется законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Губернатора и Администрации Томской области, муниципальными правовыми актами, решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее по тексту - КЧС и ПБ), а также настоящим Положением.
3. Непосредственное руководство деятельностью ДДС осуществляет Первый заместитель Главы Александровского района.

Диспетчеры ДДС назначаются и освобождаются от должности Главой Александровского  района по представлению Первого заместителя Главы Александровского района.
4. Диспетчер ДДС в своей деятельности руководствуется настоящим Положением, должностной инструкцией.
Глава 2. Основные задачи ДДС
5. Основные задачи:

1) сбор и обобщение оперативной информации об обстановке в районе, имеющей значение для обеспечения жизнедеятельности населения;
2) поддержание связи с дежурными службами в
режиме повседневной деятельности;
3) оповещение, информирование дежурных служб организаций, глав поселений (администраций) о складывающейся обстановке и выдаче рекомендаций;
4) подготовка доклада об угрозе или возникновении ЧС Первому заместителю Главы Александровского района, Главе Александровского района.

5) координация действий при возникновении чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) существующих круглосуточных дежурных служб: «01», «02», «03», МУП «Жилкомсервис» Александровского сельского поселения, Александровского участка северных электросетей, Александровского ЛПУ ООО «Газпром трансгаз Томск», иных организаций,  действующих на территории Александровского района Томской области, до прибытия Главы  Александровского района.

Глава 3.Основные функции ДДС
6. Основные функции ДДС:

1) в режиме повседневной деятельности для постоянного контроля
диспетчеры ДДС несут круглосуточное дежурство. Перед окончанием дежурства диспетчер с 07.30 до 08.00 часов производит сбор и обобщение информации об обстановке в районе для доклада Первому заместителю Главы Александровского района, Главе Александровского района. При возникновении чрезвычайных ситуаций немедленно информирует Главу Александровского района, Первого заместителя Александровского района, либо лиц их замещающих;

2) при получении сигналов оповещения объявления мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, диспетчер ДДС проводит оповещение и сбор руководящего состава Администрации района по указанию Главы  Александровского района, Первого заместителя Александровского района согласно инструкции, схеме оповещения. После прибытия Главы Александровского района, действуют по его указанию;

3) при возникновении ЧС  по распоряжению председателя КЧС района проводит оповещение и сбор членов КЧС района. В дальнейшем под руководством председателя КЧС или Первого заместителя Главы Александровского района обеспечивает координацию сил и средств по ликвидации ЧС;

4) информирует по телефону об угрозе возникновения ЧС или возникновении ЧС Главу Александровского района, Первого заместителя Александровского района, заинтересованные организации, глав сельских поселений (администраций);

5) в нерабочее время, в праздничные и выходные дни, принимает информацию, обобщает  ее, докладывает Первому заместителю Глав Александровского района, Главе Александровского района или лицам их замещающим;

6) следит за порядком в здании Администрации района;

7) вести рабочий журнал диспетчера ДДС установленной формы. В ходе дежурства принимать и выдавать ключи от дверей кабинетов работникам Администрации района.

Глава 4. Полномочия, состав и оснащенность ДДС
7. Диспетчер ДДС запрашивает и получает от пожарной службы, органов внутренних дел, действующих на территории Александровского района, газового участка, электросетей, предприятий жилищно-коммунального хозяйства и других  организаций оперативную информацию и сведения, необходимые для выполнения стоящих перед ДДС задач.

8. ДДС состоит из диспетчеров и работает круглосуточно без выходных и праздничных дней.

9. ДДС оснащена собственной телефонной связью.
Глава 5. Финансирование ДДС
10.Финансирование расходов на содержание ДДС осуществляется за счет средств муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремисткой деятельности в Александровском районе на 2019-2023 годы».

11.Размер заработной платы диспетчеров ДДС определяется Положением об оплате труда работников Администрации района.

Рассылка: Первый заместитель Главы Александровского района,  ДДС